АЛДАНСКИЙ  РАЙОННЫЙ

СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

II СОЗЫВА

	     [image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТА

АЛДАН ОРОЙУОНА

МУННЬАБА

VII - сессия

г. Алдан                                                                                                                   20 мая 2009 г.

Р Е Ш Е Н И Е № 7-11
Об утверждении Положения «О  порядке  организации
 газоснабжения  поселений в  границах
муниципального  образования  «Алданский  район»».
На основании Распоряжения Главы МО «Алданский район» № 5р от 12.01.2009г. «О разработке муниципальных правовых актов, связанных с исполнением полномочий МО «Алданский район», в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Гражданским  Кодексом, Федеральным  законом  «О  газоснабжении в  Российской  Федерации», в целях осуществления Администрацией  МО  «Алданский район» полномочий  в  сфере  организации  в  границах  муниципального  района   газоснабжения  поселений, Алданский районный совет

решил:

1. Утвердить  Положение  «О  порядке  организации газоснабжения  поселений в  границах  муниципального  образования  «Алданский  район»» (приложение №1).

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по  промышленности, строительству, транспорту, связи и сельскому хозяйству (Савельев Н. В.)
Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                             С. П. Жаворонков

Глава МО «Алданский район»:                                                                            С. А. Кузнецов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению Алданского районного Совета

№7-11 от 20.05.2009г
ПОЛОЖЕНИЕ

о  порядке  организации  газоснабжения  поселений

в  границах  муниципального  образования  «Алданский  район»

                                          1.
 Общие  положения

 1.1. Настоящее  Положение разработано  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Гражданского  Кодекса, Федерального  закона  «О  газоснабжении в  Российской  Федерации» устанавливает  правовые  основы  экономических  отношений  в  сфере  газоснабжения  поселений, определяет  полномочия  муниципального  района  на  регулирование  этих  отношений, основные  права  и  обязанности  субъектов  газоснабжения  при  осуществлении  деятельности  в  сфере  газоснабжения  и  потребителей  газа.

1.2. Настоящее  Положение  направлено  на  осуществление  Администрацией  МО  «Алданский район» полномочий  в  сфере  организации  в  границах  муниципального  района    газоснабжения  поселений.

1.3.  Настоящее  Положение  является  муниципальным  правовым  актом.

   2. Понятия  и  термины, применяемые  в  настоящем  Положении.

«Потребитель  газа» (абонент, субабонент  газоснабжающей  организации) – юридическое  или  физическое  лицо, приобретающее  газ  у  поставщика  и  использующее  его  в  качестве  топлива  или  сырья.

«Поставщик  газа» - газоснабжающая  организация, на  которой  лежит  обязанность  подать  абоненту  газ  надлежащего  качества.

«Поставка  газа» - выполнение  поставщиком  газа  обязательств, в  совершении  совокупности  действий, обеспечивающих  подачу  природного  газа  по  газораспределительной  сети  до  границы  раздела  собственности  на  газораспределительные  (присоединенные) сети, определенной  в  установленном  порядке  (далее – границы  раздела  собственности).

«Специализированная  организация» - газораспределительная  организация, допущенная  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации  порядке  к  осуществлению  деятельности  по  техническому  обслуживанию  внутридомового  газового  оборудования  и  имеющая  аварийно-диспетчерскую  службу  либо  заключившая  договор  об  оказании  услуг  аварийно-диспетчерской  службы.

3. Основные  принципы  отношений  в  сфере  газоснабжения  поселений
            Основными  принципами  отношений  в  сфере  газоснабжения  являются:

- обеспечение  бесперебойной  и  безопасной  поставки  газа  специализированной  организацией;

- поставка  газа  по  фактической  потребности;

- обеспечение  доступности  газоснабжения  для  потребителей;

- государственное  регулирование  розничных  цен  на  газ, потребляемый  населением, в  том  числе  тарифов  на  его  транспортировку;

- применение  энергосберегающих  технологий  при  использовании  газа.

 4. Полномочия  администрации  муниципального  образования  «Алданский  район»  в   области  газоснабжения  поселений.

4.1. Администрация  муниципального  образования  «Алданский  район»  осуществляет  следующие  полномочия  по  организации  газоснабжения  в  границах  муниципального  района:

- утверждает  планы  газоснабжения;

- согласовывает  проекты  и  производства  работ  по  строительству  объектов  газоснабжения  на  территории  МО «Алданский  район»;

- организует  разработку  планов  газоснабжения  и  создает  условия  для  их  реализации;

- согласовывает  графики  прекращения подачи  газа  при  проведении   планово-предупредительных  ремонтов;

- оказывает  организационно-техническую  помощь  поселениям  в  газоснабжении    населения.

5. Полномочия  поселений  МО  «Алданский  район»

Поселения   МО  «Алданский  район»  осуществляют  организацию  в  границах  поселений  газоснабжения  поселений.

6. Ответственность  газоснабжающих  организаций

В случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  договорных  отношений, а  также  нарушения  требований  законодательства  и  нормативно-правовых  актов  в  сфере  газоснабжения, поставщик  газа  несет  ответственность  в  соответствии  с  действующим  законодательством.

7. В  рамках  осуществления   вышеназванных  полномочий  Администрация  муниципального  образования  «Алданский  район»  вправе:

- запрашивать  и  получать  от  поставщика  газа информацию, необходимую  для  осуществления  своих  полномочий.

-   осуществлять  иные  полномочия, предусмотренные  законодательством  Российской  Федерации  о  газоснабжении.

8. Требования, предъявляемые  к  газоснабжающим  организациям:

-   представляют  отчет  о  проделанной  работе  и  о  намечаемых  мероприятиях  два  раза  в  год (январь, июль);

- обеспечивают  безопасность  поставки  газа;

- ведут  системную  разъяснительную  работу  среди  потребителей  газа  по  безопасным  правилам  пользования  газом.

9. Заключительные  положения.

Настоящее  Положение  может  быть  изменено  и  (или)  дополнено  решением  Алданского  районного  Совета.

Председатель Алданского

районного Совета:                                                                                             С. П. Жаворонков